



**CENTRE FOR CULTURAL RESOURCES AND TRAINING
(CCRT)**

Ministry of Culture, Government of India
Plot No. 15 A, Sector – 7, Dwarka, New Delhi – 110075



**AWARD OF SENIOR/JUNIOR FELLOWSHIPS TO OUTSTANDING
PERSONS IN THE FIELD OF CULTURE FOR THE BATCH YEAR 2026-27**

Offline applications are invited by CCRT, Ministry of Culture, Govt. of India for the award of Junior and Senior Fellowship for undertaking research oriented projects in the field of Performing, Literary, Plastic Arts and New Areas related to Culture.

Applications are invited for the year 2026-27 with effect from dated **15th June, 2026**. There are 200 Junior & 200 Senior Fellowships for this year. Details of the schemes, instructions for applicants, eligibility conditions/criteria and Application Module are available on the following websites of the Ministry of Culture, Government of India and CCRT.

www.indiaculture.nic.in & www.ccrindia.gov.in

ONLY OFFLINE APPLICATIONS WILL BE ACCEPTED

The last date for submitting the completely filled application form by post or by hand etc. to the above mentioned address of CCRT, New Delhi is 31st July, 2026.

Size: 12 cm x 8 cm



संस्कृति मंत्रालय
भारत सरकार

सांस्कृतिक स्रोत एवं प्रशिक्षण केंद्र
(संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार)
प्लॉट नं. 15 ए, सेक्टर - 7, द्वारका, नई दिल्ली - 110075



**संस्कृति के क्षेत्र में उत्कृष्ट व्यक्तियों को अध्येतावृत्ति (फ़ेलोशिप) प्रदान करने की योजना
वर्ष 2026-27**

सांस्कृतिक स्रोत एवं प्रशिक्षण केन्द्र, संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा संस्कृति से संबंधित प्रदर्शनकारी, रूपंकर व साहित्यिक कलाओं तथा नए क्षेत्रों में शोध - उन्मुख परियोजनाओं के परिचालन हेतु कनिष्ठ एवं वरिष्ठ अध्येतावृत्ति के लिए ऑफलाइन आवेदन - पत्र आमंत्रित करता है।

कृपया ध्यान दें कि वर्ष 2026-27 हेतु आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जा रहे हैं, जो दिनांक **15 जून, 2026** से प्रभावी होंगे। इस वर्ष प्रदान की जाने वाली कनिष्ठ अध्येतावृत्तियों की संख्या 200 तथा वरिष्ठ अध्येतावृत्तियों की संख्या भी 200 निर्धारित की गई है। योजना का विस्तृत विवरण, आवेदकों हेतु दिशा-निर्देश, पात्रता एवं शर्तें तथा आवेदन-पत्र का प्रारूप भारत सरकार के संस्कृति मंत्रालय एवं सांस्कृतिक स्रोत एवं प्रशिक्षण केन्द्र (सीसीआरटी) की निम्नलिखित वेबसाइटों पर उपलब्ध है :-

www.indiaculture.nic.in & www.ccrindia.gov.in

आवेदन पत्र सिर्फ ऑफलाइन माध्यम द्वारा स्वीकार किये जायेंगे।

पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदन-पत्र को डाक अथवा व्यक्तिगत रूप से आदि के माध्यम से सीसीआरटी, नई दिल्ली के उपर्युक्त पते पर जमा करने की अंतिम तिथि 31 जुलाई, 2026 है।

Size: 12 cm x 8 cm